[image: image1.jpg]

Муниципальное образование – ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РязанскОГО муниципальнОГО районА Рязанской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» ноября 2020 г.

№ 327
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 10.11.2017 г. № 65 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образовании – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области»

В связи с приведением объемов финансирования программных мероприятий в соответствие с утвержденными лимитами бюджетных ассигнований на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, руководствуясь Уставом муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального район Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 10.11.2017 г. № 65 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образовании – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области» изложив приложение к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года и подлежит опубликованию в «Информационном вестнике муниципального образования – Окское сельское поселение» и на официальном Интернет-сайте администрации Окского сельского поселения.

3.       Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Окского сельского поселения                                                            А.В. Трушин

                                                  Приложение

к постановлению

администрации муниципального

образования - Окское сельское поселение

от  16.11.2020 года № 327

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИИ - ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Благоустройство территории муниципального образовании – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области (далее «Программа»)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 15.05.2015 г. N 27а "О муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области"; Правила по благоустройству, обеспечению чистоты и порядка  на территории муниципального образования - Окское  сельское поселение Рязанского муниципального района

Рязанской области

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Цель (цели) и задачи
	Цель: Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Окского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

Задачи:
- Благоустройство придомовых территорий, зон отдыха.

- Обустройство и восстановление малых архитектурных форм (детские и спортивные площадки, скамейки, урны).
- Реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;

- Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Окского сельского поселения.
-  Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов

	Целевые индикаторы
	Количество вывезенного мусора, куб. м.

Количество ликвидированных несанкционированных свалок, ед.

Количество контейнерных площадок, ед.

Количество контейнеров для ТБО, ед.

Количество фонарей уличного освещения, ед.

Протяженность отремонтированных ограждений, м

	Сроки и этапы реализации
	2018-2023 годы

	Объемы и источники
финансирования
	Источником финансирования Программы является бюджет Окского сельского поселения.  2018 г. –   2551,99 тыс. руб.,  2019 г. – 3147,8271 тыс. руб.,  2020 г. – 3521,82703 тыс. руб.,  2021 г. –   3603,463 тыс. руб.,  2022 г. –   3281,603 тыс. руб., 2023 г. - 3302,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы и показатели
социально-экономической
эффективности
	Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования -  Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области;

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;

Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

2. Характеристика проблем, решение которых осуществляется путем реализации Программы
Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства муниципального образования -  Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области на 2018-2023 годы.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Окского сельского поселения на среднесрочную перспективу.

Реализация программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.

Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение конкурса «Лучший дом, двор». Жители дворов, домов, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства.

В течение 2018-2023 годов необходимо организовать и провести:

- смотры – конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий.

3. Цели и задачи реализации Программы
Целью программы является комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Окского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

Задачи:
- Благоустройство придомовых территорий, зон отдыха.

- Обустройство и восстановление малых архитектурных форм (детские и спортивные площадки, скамейки, урны).
- Реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;

- Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Окского сельского поселения.
- Проведение конкурса по благоустройству
4. Механизм реализации Программы
      Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы является администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области.

Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств.

Исполнитель Программы осуществляет реализацию мероприятий Программы.

Реализация Программы предусматривает участие органов местного самоуправления Окского сельского поселения, подрядных и прочих организаций.

Контроль осуществляется в соответствии с постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 15.05.2015 г. N 27а "О муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области".

Внесение изменений в Программу осуществляется постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение.
5. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап с 2018 по 2023 годы.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденций экономического развития муниципального образования – Окское сельское поселение.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета

	Источники финансирования
	2018 год (тыс. руб.)
	2019 год (тыс. руб.)
	2020 год (тыс. руб.)
	2021 год

 (тыс. руб.)
	2022 год (тыс. руб.)
	2023 год (тыс. руб.)

	Средства местного бюджета
	2551,99
	3047,8271
	3521,82703
	3603,463
	3281,603
	3302,0

7. Программные мероприятия

	N
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задач
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	всего
	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Проведение субботников (4)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	274
	52
	52
	60
	60
	60
	60
	Приведение территории поселения в надлежащее состояние

	Ликвидация несанкционированных свалок (5)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	1900
	200
	500
	150
	100
	100
	140
	Ликвидация несанкционированных свалок

	Вывоз мусора с территории поселения (5)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	720
	160
	160
	50
	116
	116
	120
	Очистка территории

	Строительство контейнерных площадок (5)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	593
	73
	150
	475
	459
	422,2
	100
	Ремонт контейнерных площадок

	Приобретение контейнеров для вывоза ТБО (5)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	444
	69
	105
	240
	240
	140
	150
	Приобретение новых контейнеров для сбора и вывоза ТБО

	Строительство и ремонт памятников (4)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	300
	50
	50
	622
	63
	70
	100
	Приведение памятников в надлежащее состояние

	Приобретение детских и спортивных площадок (4)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	890
	240
	200
	200
	126
	200
	150
	Увеличение количества детских и спортивных площадок

	Содержание детских спортивных площадок (4)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	125
	25
	25
	25
	50
	50
	50
	Приведение детских и спортивных площадок в надлежащее состояние

	Реализация проектов местных инициатив:

	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	800
	0
	0
	150
	250
	150
	250
	Участие в программе, устройство новых детских площадок

	Оплата потребленной электроэнергии для нужд уличного освещения (1)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	4075
	793
	780
	804
	1023,360
	1064,3
	1111,0
	Оплата потребленной электроэнергии для нужд уличного освещения

	Приобретение ламп и светильников (1)

	293
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	Модернизация сети уличного освещения

	Работы по строительству новых ЛЭП сети уличного освещения, (1)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	900
	250
	250
	250
	300
	200
	100
	Модернизация сети уличного освещения

	Ремонт и обслуживания сети уличного освещения
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	750
	100
	150
	150
	100
	100
	100
	Модернизация сети уличного освещения

	Мероприятия по благоустройству, очистке кладбищ (2)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	310
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	Благоустройство кладбища

	Межбюджетные трансферты по предоставлению ритуальных (2)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	18
	0
	6
	6
	6
	6
	6
	Исполнение полномочий

	Мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев (4)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	1110
	360
	390
	150
	234
	127
	140
	Приведение парков в надлежащее состояние

	Содержание и уборка территорий улиц, площадей и тротуаров (6)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	360
	40
	80
	200
	327,103
	327,103
	500,0
	Приведение муниципальной территории в надлежащее состояние

	Приобретение пескосмеси (5)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	105,8121
	19,985
	20,82703
	20,82703
	30
	30
	100
	Посыпка дорог противоскользящей смесью

	Мероприятия по отлову бесхозяйных животных
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	9
	0
	9
	9
	9
	9
	15
	Регуляция численности бесхозяйных животных на территории поселения

	ИТОГО:
	15217,3265
	2451,99
	3047,8271
	3521,82703
	3603,463
	3281,603
	3302,0

8. Состав и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы
Заказчик Программы направляет информацию об исполнении и эффективности реализации Программы в соответствии с пунктом 5 Положения о муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, утвержденного постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 15.05.2015 г. N 27а.
9. Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы
	Показатель
	Единица измерения
	По годам (нарастающим итогом)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Количество вывезенного мусора
	куб. м.
	280
	340
	370
	380
	410

	Количество ликвидированных несанкционированных свалок
	Ед.
	2
	2
	2
	2
	 2

	Количество контейнерных площадок
	Ед.
	2
	2
	2
	 3
	 2

	Количество контейнеров для ТБО
	Ед.
	2
	2
	2
	3
	 2

	Количество фонарей уличного освещения
	Ед.
	8
	 8
	8
	   10
	 0

	Количество шахтных колодцев
	Ед.
	0
	0
	0
	     1
	 1

	Протяженность отремонтированных ограждений
	м
	40
	40
	40
	    60
	60

10. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

1. Организация благоустройства и озеленения территории поселения:
· увеличение уровня озеленения территории поселения;

· стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;

· увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда.

2. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения:
· проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу несанкционированных свалок.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

· развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

· повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

· улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

· улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения;

· повышение уровня эстетики поселения;

· привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов в поселении.